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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MỸ TÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-HĐND 

 

Mỹ Tú, ngày       tháng 6 năm 2023 

  

BÁO CÁO 
Kết quả hoạt động 6 tháng đầu và phương hướng, nhiệm vụ  

6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú 

 

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân và 

nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú năm 

2023; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt 

động đạt một số kết quả, cụ thể sau: 

I. Tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

Hội đồng nhân dân tổ chức thành công kỳ họp thứ 6 cuối năm 2022 và kỳ 

họp chuyên đề lần thứ 7 năm 2023, đã thông qua 12 nghị quyết (trong đó có 09 

nghị quyết về kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 02 nghị quyết về công tác cán 

bộ, 01 nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân trình). 

Trước kỳ họp thường lệ, Thường trực Hội đồng nhân dân tổ chức Hội nghị 

liên tịch để chuẩn bị nội dung kỳ họp; quy định thời gian tiếp xúc cử tri, họp Tổ 

Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện để trao đổi, thảo luận, đánh giá tình hình 

kinh tế - xã hội, các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Công 

tác chuẩn bị được cải tiến từ việc xác định nội dung, dự kiến chương trình, xây 

dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết; tổ chức thu thập ý kiến, kiến nghị 

của cử tri, báo cáo thẩm tra… bảo đảm đúng thời gian và trình tự, thủ tục quy 

định. Trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri và các vấn đề bức xúc tại địa 

phương, Thường trực Hội đồng nhân dân chủ động dự kiến nội dung thảo luận 

và nhóm vấn đề chất vấn; các ban, ngành có liên quan phối hợp chặt chẽ với 

Văn phòng HĐND – UBND huyện kịp thời hoàn chỉnh các nội dung văn bản 

gửi đại biểu nghiên cứu, góp ý theo đúng thời gian luật định. Tại các phiên họp, 

các văn bản chính được trình bày tóm tắt (các văn bản, báo cáo công tác của 

ngành, đơn vị gửi đại biểu tự nghiên cứu) để dành thời gian thảo luận các nội 

dung quan trọng. Chủ tọa điều hành linh hoạt, khoa học phát huy trí tuệ tập thể 

trong việc xem xét, quyết định thông qua dự thảo nghị quyết. Công tác thông tin, 

tuyên truyền được quan tâm đã góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp, mở rộng 

dân chủ trong hoạt động của Hội đồng nhân dân. 

Tại kỳ họp lệ đã xem xét, thông qua báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của 

huyện, đánh giá kết quả đạt được cũng như những hạn chế và nguyên nhân từ đó 

đề ra giải pháp thực hiện cho giai đoạn tiếp theo. Xem xét các báo cáo công tác 

của Tòa án, Viện kiểm sát, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, công tác 

phòng, chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023; thông báo 
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của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về công tác tham gia xây dựng 

chính quyền. Sau mỗi kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân tổ chức Hội nghị 

rút kinh nghiệm, qua đó đánh giá những mặt làm được, chưa được đề ra giải 

pháp thực hiện trong kỳ họp tới; hướng dẫn đại biểu tiếp xúc cử tri để thông báo 

kết quả của kỳ họp. 

2. Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân 

Tổ chức hội nghị đánh giá rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 6 gắn với hội nghị 

giao ban quý I/2023, xem xét và quyết định những nội dung thuộc thẩm quyền 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Ban hành thông báo kết luận của 

Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện xung quanh những vấn đề cần rút kinh 

nghiệm tại các kỳ họp và yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các 

ngành quan tâm giải quyết kịp thời những ý kiến, kiến nghị của cử tri và những 

kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân.  

Giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện trong việc triển khai, 

thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân; giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

và những vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm. 

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc huyện trong thực hiện các nhiệm vụ theo quy chế phối hợp như: 

thống nhất ban hành thông báo về thời gian các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại các xã, thị trấn trước và sau các kỳ họp Hội 

đồng nhân dân huyện. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, Ban Thường trực Ủy ban Mặt 

trận Tổ Quốc Việt Nam huyện cử đại diện tham gia đầy đủ các hoạt động giám 

sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, 02 Ban Hội đồng nhân dân chủ trì và 

các cuộc họp giao ban định kỳ giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với 

Thường trực Hội đồng nhân dân, 02 Ban Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn. 

3. Đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghị quyết 

Căn cứ nội dung các nghị quyết ban hành tại các kỳ họp Hội đồng nhân 

dân huyện, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương, 

Thường trực Hội đồng nhân dân xem xét, lựa chọn một số vấn đề bức xúc chỉ 

đạo, điều hòa, phối hợp các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân tiến hành giám 

sát, đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai 9/9 Nghị quyết thuộc lĩnh vực 

kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng. 

Bên cạnh đó, Thường trực thường xuyên theo dõi việc triển khai thực 

hiện, khi phát hiện vấn đề còn vướng mắc kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền chỉ đạo, khắc phục; tham dự các cuộc họp của Ủy ban nhân dân và Hội 

đồng nhân dân các xã, thị trấn nắm tình hình, kết quả thực hiện chủ trương, 

chính sách pháp luật Nhà nước, nghị quyết Hội đồng nhân dân, qua đó đôn đốc 

cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quan tâm chỉ đạo khắc phục những tồn tại, 

vướng mắc và đưa ra giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

4. Hoạt động giám sát, khảo sát 
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a) Hoạt động giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân được thể hiện qua việc 

xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, kết quả 

thảo luận và nội dung chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.  

b) Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử 

tri và chất vấn đại biểu, chọn những vấn đề bức xúc để yêu cầu Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện và các thành viên của Ủy ban nhân dân huyện giải trình tại kỳ 

họp. Tại kỳ họp thường lệ thứ 6 có 5/7 tổ đại biểu đóng góp các dự thảo báo cáo, 

tờ trình, nghị quyết trình kỳ họp; có 6 ngành tham gia giải trình ý kiến, kiến nghị 

của cử tri. Nhìn chung, Thủ trưởng các cơ quan nghiêm túc tiếp thu, giải trình rõ 

vấn đề đại biểu đặt ra, xác định những thiếu sót, hạn chế của ngành mình, trách 

nhiệm của cá nhân và đưa ra giải pháp khắc phục cụ thể trong thời gian tới. 

c) Thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng huyện Mỹ Tú huyện Mỹ 

Tú năm 2023. Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch và chỉ đạo, 

điều hòa, phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân huyện tiến hành tại kỳ họp 

và giám chuyên đề về công tác quản lý, sử dụng biên chế, kinh phí của ngành 

Giáo dục - đào tạo và 04 điểm trường; khảo sát các công trình xây dựng cơ bản 

trên địa bàn huyện; khảo sát tuyến đường huyện lộ 87B theo kiến nghị cử tri ; 

giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri. Thường trực HĐND nhân dân 

tham gia phối hợp Đoàn khảo sát Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh về việc 

thực hiện Tiểu Dự án 1 của Dự án 4 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại Ủy ban nhân dân xã Mỹ 

Thuận, Tham gia cùng Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát kết quả 

giải quyết kiến nghị của cử tri tại xã Mỹ Hương và thị trấn Huỳnh Hữu Nghĩa 

         - Ban Kinh tế - Xã hội giám sát việc chấp hành pháp luật về sử dụng quản 

lý tài sản công trên địa bàn huyện; tham gia Ban Văn hoá – Xã hội Hội đồng 

nhân dân tỉnh, giám sát về bảo tồn và phát huy các khu di tích lịch sử trên địa 

bàn huyện. 

        - Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn huyện, khảo sát công tác xét xử các loại án của Toà 

án nhân dân và công tác thi hành án tại Chi Cục thi hành án dân sự. Tham gia 

Ban Dân Tộc tỉnh, giám sát về thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số Miền núi giai đoạn 2021-

2030 giai đoạn I từ năm 2021-2025 trên địa bàn huyện. 

          Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2023 Thường trực Hội đồng nhân dân đã 

thực hiện tốt công tác giám sát, khảo sát chuyên đề và giám sát tại kỳ họp. Chủ 

động điều hòa, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân huyện trong hoạt 

động giám sát, khảo sát; quan tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác 

giám sát, khảo sát; kịp thời kiến nghị với các cơ quan tỉnh, các ngành chức năng 

xem xét tháo gỡ những khó khăn, hạn chế cho phù hợp với thực tế tại địa 

phương. Việc theo dõi giải quyết các kiến nghị sau giám sát được quan tâm, bảo 

đảm cho hoạt động giám sát thực sự phát huy hiệu quả, tránh hình thức. 
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5. Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và theo dõi kết quả giải 

quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân 

Trong 6 tháng đầu năm, thường trực Hội đồng nhân dân không tiếp nhận 

đơn phản ánh của công dân. Thường trực Hội đồng nhân và các Đại biểu Hội 

đồng nhân dân duy trì công tác tiếp công dân mỗi quý 1 lần theo quy định của 

Luật. 

6. Mối quan hệ với Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

Thường trực Hội đồng nhân dân giữ mối liên hệ chặt chẽ với các Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; mời tham dự các cuộc khảo sát, giám 

sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân khi làm việc tại các xã, thị trấn 

để Tổ đại biểu nắm bắt, theo dõi, giám sát. Hướng dẫn hoạt động, cung cấp văn 

bản trước, sau mỗi kỳ họp; họp Tổ đại biểu đóng góp cho nội dung văn bản kỳ 

họp và chuẩn bị nội dung thảo luận; cung cấp tài liệu cho đại biểu tiếp xúc cử tri 

trước và sau kỳ họp theo luật định. 

Ban hành công văn gợi ý Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp xúc 

cử tri và báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị cử tri của các cơ quan chức 

năng. Cung cấp thông tin liên quan hoạt động đại biểu, văn bản kỳ họp; hướng 

dẫn Tổ đại biểu họp đóng góp cho nội dung văn bản kỳ họp.  

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2023 Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, luật định. Tổ chức tốt các 

phiên họp, kỳ họp, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân chuẩn bị nội dung, 

chương trình kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện bảo đảm chất lượng, đúng 

luật và giải quyết kịp thời những vấn đề thuộc thẩm quyền. Thực hiện tốt nhiệm 

vụ giám sát việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng dân dân 

huyện và các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước tại địa phương. 

Công tác phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cơ quan Tư pháp được thực hiện chặt 

chẽ, giải quyết kịp thời những việc thuộc thẩm quyền. Công tác tiếp công dân và 

xem xét, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được chú trọng. 

Thường xuyên liên hệ và giữ mối quan hệ với Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng 

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã. Việc phối hợp Báo, Đài để 

thông tin, tuyên truyền hoạt động của Hội đồng nhân dân được quan tâm; cung 

cấp kịp thời cho đại biểu những thông tin cần thiết liên quan đến hoạt động Hội 

đồng nhân dân. 

Tuy nhiên, hoạt động của Hội đồng nhân dân vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế như: Triển khai hoạt động giám sát các chuyên đề chậm, chưa duy trì chế độ 

họp Thường trực, giao ban định kỳ để giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai 

kỳ họp, hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp giữa năm sớm, nhưng về nội dung, 

thời gian sau khi đại biểu đóng góp còn phải điều chỉnh. Một số yêu cầu báo cáo 

của Thường trực Hội đồng nhân dân về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của 

cử tri và các kết luận sau giám sát của một số ngành thực hiện còn chậm. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 



5 

 

 

 

Trên cơ sở phát huy kết quả đạt được, Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện tập trung thực hiện một số nội dung công tác như sau: 

 1. Thực hiện công tác phối hợp và tham gia các chương trình giám sát của 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại địa phương và dự các Hội nghị, Hội thảo do Thường 

trực HĐND tỉnh tổ chức. 

 2. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng tổ chức tốt kỳ 

họp cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII; giải quyết kịp thời 

những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa hai kỳ họp. 

 3. Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri; tạo điều kiện cho đại biểu Hội 

đồng nhân dân tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, tiếp xúc cử tri nơi cư trú, nơi công 

tác; tham dự đầy đủ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn. 

 4. Giữ mối quan hệ chặt chẽ với các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện; phân công Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết 

trình tại kỳ họp; cập nhật và cung cấp thông tin cần thiết có liên quan đến hoạt 

động của đại biểu Hội đồng nhân dân; theo dõi kết quả giải quyết những vấn đề 

mà Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra. 

 5. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân tham mưu xây dựng 

dự thảo ban ngành nghị quyết theo quy định của Chính phủ, đồng thời giám sát 

Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thực hiện nghị quyết Hội đồng 

nhân dân huyện và các chủ trương, chính sách, luật pháp của Nhà nước tại địa 

phương. 

 6. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân huyện 

giám sát việc thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân và kết quả thực hiện kiến 

nghị sau giám sát; hoàn thành nội dung chương trình giám sát theo kế hoạch 

năm 2023. 

 7. Tổ chức tốt các Phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân, hội nghị 

giao ban, hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp và Hội nghị rút kinh nghiệm sau kỳ 

họp.  

 8. Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND tiếp tục nâng cao chất lượng tham 

mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động Hội đồng nhân dân Thường trực, các Ban và 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; từng bước điện tử hóa văn bản trong các kỳ 

họp Hội đồng nhân dân. Phối hợp chặt chẽ báo, đài thông tin, tuyên truyền rộng 

rãi hoạt động của Hội đồng nhân dân.  

Nơi nhận: 
- TT.HĐND tỉnh ; 

- TT.HU,UBND,UB.MTTQVN huyện ; 

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh ; 

- Đại biểu HĐND huyện;   

- Đại biểu khách mời;   
-Lưu: VT. 

 

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Thị Nương 
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